Comissão de Agricultura e Mar

1

ATA N.º 128/XIII/3.ª SL

Aos 14 dias do mês de março de 2018, pelas 11:00 horas, reuniu a Comissão de

Agricultura e Mar, na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata,

com a seguinte:

Ordem do Dia

1. Discussão do Projeto de Resolução 1367/XIII/3ª (PAN) - "Recomenda

ao Governo que promova uma campanha nacional de esterilização de

animais de companhia";

2. Discussão do Projeto de Resolução 1382/XIII/3ª (PEV) -

"Reconhecimento da elegibilidade das pastagens arbustivas nas regiões

de montanha, para efeitos de ajudas da PAC";

3. Distribuição e nomeação do(a) autor(a) do Parecer sobre o Projeto de

Lei n.º 799/XIII/3ª (PAN) - "Determina a instalação de circuitos fechados

de televisão em matadouros";

Deputado(a) autor(a) do Parecer: BE

4. Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 324/XIII/2ª -

"Solicitam a criação de legislação com vista à proibição da caça da

raposa."

Deputado autor do relatório: Nuno Serra (PSD)

5. Outros assuntos.

______________________________

Audiência com a Associação Pró-Maior Segurança dos Homens do Mar.

______________________________

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42241
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42241
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42241
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42261
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42261
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42270
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42270
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13005
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13005

Comissão de Agricultura e Mar

2

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Mesa, Deputado Joaquim

Barreto (PS) que cumprimentou os Senhores Deputados e agradeceu a todos

aqueles que apresentaram as suas condolências e estiveram presentes no

velório do pai do Senhor Dr. Joaquim Ruas, assessor parlamentar desta

Comissão.

Na primeira parte da reunião, no primeiro ponto da ordem do dia, o Senhor

Presidente informou que o mesmo tinha sido adiado.

No segundo ponto da ordem do dia, o Senhor Presidente deu a palavra ao

Senhor Deputado José Luís Ferreira (PEV) para apresentação e discussão do

Projeto de Resolução.

Tomaram a palavra os Senhores Deputados Nuno Serra (PSD), Santinho

Pacheco (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Dias

(PCP), tendo o mesmo recebido o acolhimento dos Senhores Deputados.

No terceiro ponto da ordem do dia, o Senhor Presidente deu a palavra ao

Senhor Deputado Carlos Matias (BE), o qual informou ser ele o Deputado

nomeado para Relator.

No quarto ponto da ordem do dia, o Senhor Presidente deu a palavra ao Senhor

Deputado Relator Nuno Serra (PSD), para apresentação, discussão e votação

do Relatório.

Tomaram a palavra os Senhores Deputados Pedro do Carmo (PS), Carlos

Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Dias (PCP).

Votaram favoravelmente o Relatório Final os Grupos Parlamentares do PSD, PS,

BE, CDS, PCP, PEV e PAN.

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766331426c64476c6a595738765a544d324d3249774f4745744e5449784d6930305a544e694c5749794e4451744e6d497a4e54566c4e54457a4e6d49334c6c424552673d3d&fich=e363b08a-5212-4e3b-b244-6b355e5136b7.PDF&Inline=true

Comissão de Agricultura e Mar

3

No quinto ponto da ordem do dia, o Senhor Presidente deu conta do convite

recebido pela Comissão para estar presente na Feira do Porco Alentejano, tendo

dado a palavra ao Senhor Deputado Pedro do Carmo (PS) para apresentar a

iniciativa, e convidou os Senhores Deputados a inscreverem-se.

A presente reunião foi gravada em áudio podendo o registo áudio ser consultado

aqui.

Na segunda parte da reunião, o Senhor Presidente da Mesa deu as boas-

vindas ao Senhor Presidente da Associação Pró-Maior Segurança dos

Homens do Mar, Mestre José Festas, e às Senhoras assessoras da

Associação, Dra. Lurdes Castro e Dra. Bruna Silva.

Tomou a palavra Mestre José Festas para apresentar a Associação e explicar

os motivos pelos quais requereram audiência.

Tomaram a palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD) João

Castro (PS), Carlos Matias (BE) e Patrícia Fonseca (CDS-PP).

A presente audiência foi gravada em áudio podendo o registo áudio ser

consultado aqui.

A reunião foi encerrada às 19 horas e 40 minutos, dela se tendo lavrado a

presente ata a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/3SL/COM/07_CAM/CAM_20180314_1.mp3
http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/3SL/COM/07_CAM/CAM_20180314_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista

 André Silva

 António Lima Costa

 António Ventura

 Carlos Matias

 Cristóvão Norte

 Francisco Rocha

 João Azevedo Castro

 João Dias

 Joaquim Barreto

 José Luís Ferreira

 Lúcia Araújo Silva

 Maurício Marques

 Nuno Serra

 Palmira Maciel

 Patrícia Fonseca

 Pedro do Carmo

Pedro do Ó Ramos

 Rosa Maria Bastos Albernaz

 Santinho Pacheco

 Ulisses Pereira

 Ana Passos

 Cristóvão Crespo

 José Rui Cruz

 Rubina Berardo

Comissão de Agricultura e Mar

5

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Norberto Patinho

 Pedro Soares

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores

Deputados:

 Ilda Araújo Novo

 Luís Pedro Pimentel

Palácio de São Bento, 17 de abril de 2018

O Presidente

(Joaquim Barreto)

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Agricultura e Mar, realizada no

dia 17/04/2018.